
«ТА С ДИК ME КУ НА М»

Ректори МДТ «Донинн ох,п

ТАЦРИЗИ 
муассисаи пешбар - Муассисаи давлатии таълимии «Донишгох,и 
давлатии Хуч,анд ба номи академик Бобоцон Гафуров» ба 
диссертатсияи номзадии Алиев Султон Мадмадшарифович дар мавзуи 
«В.А. Жуковский ва адабиёти форсии тоцикй: шинохт, баррасй ва 
накд», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои филологй аз 
руйи ихтисоси 10.01.03 - Адабиёти кишварх,ои хоридии Аврупо, Осиё, 
Африцо, сокинони бумии Амрико ва Австралия (адабиёти форсй) 
пешних,од шудааст.

Мутобикати му^тавои диссертатсия ба ихтисос ё солаи илм. 
Диссертатсияи номзадии Алиев Султон Мах,мадшарифович дар мавзуи 
«В.А. Жуковский ва адабиёти форсии тодикй: шинохт, баррасй ва 
наед» пажух,иши илмии андомёфта ба шумор рафта, ба тахкику 
баррасии мадоми ховаршиноси номвари рус ВА. Жуковский дар 
шинохти масъалах,ои мухдми адабиёти форсу тодик, тардума ва 
тах,диди осори суханварони гузашта бахшида шудааст. Ин мавзу ь то 
кунун дар сатх,и як тахдиди дудогона мдвриди омузиш дарор 
нагирифтааст. Мавзуъ ва мухтавои диссертатсия барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмх,ои филологй бо шиносномаи ихтисоси 
илмии 10.01.03 - Адабиёти кишварх,ои хоридии Аврупо, Осиё, 
Афридо, сокинони бумии Амрико ва Австралия (адабиёти форсй) 
комилан мувофидат мекунад.

Сах,ми илмии довталаб дар халли масъалаи илмй ё коркарди 
проблемаи илмй бо арзёбии ахаммияти он. Тахдиду баррасии
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зиндагинома ва осори илмии ховаршиноси рус В.А. Жуковский, арзиш 

ва ахдммияти корномахри у дар додай тахдику тардумаи мероси 

суханварони адабиёти форсу тодик, бозтоби масоили таърихи адабиёт 

дар баррасихои илмии вай аз думлаи масоили мухдмме ба шумор 

мераванд, ки то кунун дар адабиётшиносии тодик ба риштаи тахцик; 

кашида нашудаанд. Дар канори ин, ба хидматхои ин донишмандони 

сохибном дар тахкици осори суханварони ахди Сомонй, ахдолу 

ашъори Анварй, Умари Хаём, Абдуллохи Ансорй, тахцику тардумаи 

осори суханварони адабиёти тасаввуф, фарохамоварй ва таснифу 

тахкици осори шифохии мардуми Эрон бахои дуруст дода нашудааст. 

Аз ин ру, диссертатсияи номзадии Алиев Султон Махмадшарифович 

дар мавзуи «В. А. Жуковский ва адабиёти форсии тоцикй: шинохт, 

баррасй ва накд» аз думлаи аввалин тахкикоте ба шумор меравад, ки 

дар он сахми арзишманди ин ховаршиноси номвари рус дар шинохти 

масоили марбут ба таърихи адабиёти форсии тодикй, ахволу осори 

суханварони дудогонаи адабиёти гузашта, тардума ва тахкици мероси 

адабиёти тасаввуф, фарохамоварй ва таснифу тахкици осори шифохии 

мардуми Эрон мавриди баррасй к;арор гирифтааст. Диссертатсия кори 

андомёфта ба шумор рафта, дар заминай мутолеаи сарчашмахо ва 

осори пажушихии фаровон, коркарди илмии маводи ин таълифот ба 

калам омадааст.

Диссертатсия аз мукаддима, се боб, 9 фасл, хулоса ва руйхати 

адабиёти истифодашуда таркиб ёфтааст.

Дар мукаддимаи диссертатсия масъалахое чун мубрамият ва 

мухиммияти тахкик;, робитаи тахкик; бо барномахо ва мавзуоти илмй, 

мак;сад ва вазифахо, асосхои назарй ва методологии таххик; 

сарчашмахо, навоварихои тахкиц, нуктахои мехварии барои дифоъ 

манзуршаванда мукдррар ва мушаххас гардида, дарадаи омузиши 

тахцицот, сахми шахсии довталаби дарадаи илмй шарху баён ёфтааст.
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Диссертатсияи номзадии Алиев Султон Мадмадшарифович дар 

мавзуи «В.А. Жуковский ва адабиёти форсии тоцикй: шинохт, баррасй 

ва нацд>> ба ихтисоси 10.01.03 - Адабиёти кишвардои хоридии Аврупо, 

Осиё, Африцо, сокинони бумии Амрико ва Австралия (адабиёти форсй) 

давобгу буда, дар асоси барномаи кордой илмй- таддидотии шуъбаи 

адабиёти классикии тодики Институти забои ва адабиёти ба номи 

Рудакии АМИТ ба поён расидааст.

Сахми шахсии довталаб дар халли масъаладои илм‘1 ё коркарди 

проблемаи илм'Г бо арзёбии ахаммияти он. Диссертант Алиев С. дар 

тахкики хамадонибаи мавзуь, дарада ва робитаи пажухиш бо 

барномахои илмй, хадафи таддид, вазифа, асосхои назарию амалй ва 

усулхои таддид, навоваридои илмии дар натидаи омузиши мавзуъ ба 

даст оварда сахми шахсии худро гузоштааст. Масоили медварии 

пажудиш дуруст тахия ва манзур гардида, дустуду ва натидагиридои 
илмии диссертант дар диссертатсия, ма до ладой илмй, маъруза дар 

конфронсдои думдуриявй ва донишгодй инъикос ёфтаанд.

Натидадои таддид добили эътимод буда, аз дониби диссертант 

дар мардаладои гуногун коркард, тасвиб ва мавриди баррастй дарор 
гирифтанд.

Дар канори ин, диссертант дар мадоладои таддидотй, инчунин 

маърузадои худ ва конфронсдои байналмилалию илмию амалии 

думдуриявй дойр зиндагинома ва мероси илмй, пажудишот ва 

тардумадои В.А. Жуковский, корномадои илмии вай дар бораи 

адабиёти тодик, намояндагони дудогонаи он, чун Анварй, Фирдавсй, 

Умари Хайём, Абдуллоди Ансорй, дамчунин тардумаи мероси 

намояндагони адабиёти тасаввуф андешадои тоза баён кардааст, ки 

барои рушди адабиётшиносии тодик надши мудим мегузоранд. 

Натидадои таддид ва хулосадои манзуршуда дар омузиши даврадои 

мухталифи адабиёти тодик бар пояи пажудишдои В. А. Жуковский 

мудим буда, имкон дорад, ки дам аз диди назарй ва дам аз нигоди 
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амалй дар дараёни тахцицоти минбаъда дар ин замина ба 

андомрасонидашаванда мавриди истифода карор бигиранд.
Натидахои мушаххаси илмй (бо нишон додани навоварй, 

ахаммияти илмй ва амалии онхо), ки барои он ба довталаб додани 

дарадаи илмии дархостшаванда мумкин аст. Навоварихои 

диссертатсия дар он зохир мешаванд, ки дар адабиётшиносии тодик 

бори наху ст нуктахои мухимми марбут ба зиндагй, тахцицот ва осори 

илмии яке аз ховаршиносони маъруфи охири царни XIX ва ибтидои 

асри ХХ-и рус В. А. Жуковский ба таври густарда ба риштаи тахкик; 

кашида шуда, фаъолиятхои пажухандагй, тардумонй ва дигар 

тамоюлхои эдодии у хамадониба мавриди баррасй кдрор гирифтаанд.

Ахаммияти назарй ва амалии диссертатсияи мавриди назар дар он 

зохир меёбад, ки мавзуи тахкикот ба пажухиши корномахои илмии 

ховаршиноси рус В. А. Жуковский ва сахми вай дар тахкики адабиёти 
форсу тодик ихтисос ёфта, ба таъкиди муаллиф бори аввал дар илми 

адабиётшиносии тодик зиндагинома ва мероси адабй, корномахои илмии 
ин шаркшиноси маъруф, фаъолиятхои пажухишии у дар самтхои 

адабиётшиносй, фолклор, бозтоби масоили адабиёт дар осори таърихии 
у, тардумаи осори классикии форсу тодик ба риштаи тахкик кашида 

шудааст. То кунун на танхо дар адабиётшиносии тодик, балки дар 

хавзахои илмии дигар, хатто Русия низ зиндагинома ва мероси илмии /
В.А. Жуковский ба сурати диссертатсияи илмй мавриди тахкик карор 
нагирифтааст.

Боби аввали диссертатсия “Зиндагинома ва осори В.А. Жуковский” 

унвон дошта, масоили мехварии тахкики ин бахши он дар 2 фасл баён 

шудаанд. Фасли аввали ин боб “Шархи холи илмии В.А. Жуковский” 

ном дошта, дар он мухимтарин нуктахои марбут ба рузгори ховаршинос 
аз замони таваллуд то вафоти у шарху баён ёфтаанд.

Мусаллам аст, ки то кунун дар навиштахои донишмандони 
ховаршинос чун В. В. Бартолд, С. Ф. Олденбург, А. А. Ромаскевич, 
М. Н. Боголюбов, В. Истрин, Ю. Э. Боршевский, О. И. Смирнова, А. Т.
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Тох,ирдонов, П.П. Бушев, С.М. Шапшал, М.М. Умняков, А.М. 

Мугинов родеъ ба пахдухри мухталифи зиндагй ва осори илмии В.А. 

Жуковский мулохрзоте баён шудаанд, ки сарчашмаи аслии ин бахши 

тах,к;ик;оти диссертантро ба вудуд овардаанд. Бо ин х,ама, хдрчанд 

родеъ ба зиндагиномаи ин ховаршиноси номвар иттилои фаровоне дар 

дастрас к;арор надорад, вале муаллифи диссертатсия кушидааст, ки 

пажух,ишх,ои то кунун андомёфтаро фарохдм намуда, дар асоси онх,о 

шарх,и х,оли муфассали В. А. Жуковскийро баркдрор ва баён намояд, 

ки дар Тодикистон бори аввал бо чунин густардагии тахкик; хрлномаи 

у иншо гардидааст.

Фасли дувуми боби мазкур “Осори илмии Жуковский” ном 

дошта, дар он мух,имтарин таълифоти фарогири масоили марбут ба 

адабиёти форсу тодик тасниф ва муаррифй шудаанд. Дар навбати 

аввал, диссертант самтх,ои тадк;ик;оти илмии В.А. Жуковскийро дар 

панд - адабиётшиносй, забоншиносй, таърихшиносй, фолклоршиносй 

ва диншиносй так;сим намуда, родеъ ба х,ар яке аз ин тамоюлх,ои 

мухдмми илмии ховаршинос диду назароти хешро баён доштааст. Ба 
таъкиди диссертант нахустин асари нашршудаи В. А. Жуковский 

рисолаи у барои дарёфти дарадаи магистрй мебошад, ки тах,ти унвони 

“Алй Авхддиддин Анварй. Мавод барои шарх,и х,ол ва тавсифи у” соли 

1883 дар Петербург ба нашр расидааст.

\амин тавр, дар дараёни тахдик; ба таври идмолй мадмуи 
мух,имтарин осор ва мак;олоти В. А. Жуковский, ки арзиш ва 
ахдммияти адабиётшиносй доранд, шарх,у баён ёфта, мацоми у дар 
тах,к;ик;и масоили мубрами адабиёти классикии тодик мукдррар карда 
шудааст.

Боби дувуми диссертатсия “Масъалах,ои таърихи адабиёти форсу 
тодик дар баррасии В.А. Жуковский” унвон дошта, аз панд фасл 
иборат аст. Дар фасли аввали ин боб, ки “Тахдиди а\волу ашъори 
Анварй” ном дорад, мулохдзахо дар бораи нахустин асари 
ховаршинос, ки дар заминай рисолаи магристрии у родеъ ба Анварии
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Абевардй навишта шуда, соли 1883 дар Петербург ба чоп расидааст. 

Бар асоси тахкики андомёфта маълум мешавад, ки агар дар бахши 

аввали ин асар масъалахои шинохти номаи рузгор ва мухити адаби у 

ба риштаи тахкик кашида шуда бошанд, дар боби дувуми ин асар 

шарххои ба касоиди Анварй навишташуда тахкик шудаанд. Хамзамон, 

дар бахши тардумаи ин асар тардумаи 6 касида ва 4 газали Анварй ба 

забони русй оварда шудааст, ки ин амр ба сахми назарраси В.А. 

Жуковский дар тарчумаи осори адабии классикй ишорат меварзад.

Фасли дувуми боби мазкур “Умари Хайём дар чашмандози В.А. 

Жуковский” унвон дорад ва дар он афкор ва андешахои илмии 

ховаршинос дар мавриди рубоиёти “сайёр”-и Хайём шарху тафсир 

ёфтаанд. Дар ин фасли диссертантсия мулохизахо асосан дар заминай 

мацолаи ховаршинос тахти унвони “Умари Хайём ва рубоихои “сайёр 

дар мадмуаи мацолахои” баён шудаанд. Дар дараёни сафари

хеш ба Эрон ба як рубоии Хайём дар таркиби “Мунодотнома”-и 

Абдуллохи Ансорй дучор омада, бар ин асос ба андоми дусторхо дар 

робита ба рубоиёти Умари Хайём огоз мекунад. Х,амин тавр, дар ин 

бахш тахцици долибе родеъ ба корномахои В.А. Жуковский дар 

таъйини дак;ик;и рубоиёти Хайём дар таркиби мероси шуарои дигар 

сурат гирифтааст.

Фасли савуми боби дувум “Назари В.А. Жуковский ба адабиёти 

ахди Сомони” ном дорад. Бар асоси тахкикоти андомдода сабабхои 

аслии таваддухи В.А. Жуковскийро диссертант ба он пайванд медихад, 

ки у хангоми дусторхояш дар китобхонаи донишгохи Санкт- 

Петербург ба рисолае дучор меояд, ки “Эътицодоти Хдзрати Хода 

Мухаммади Порсо” унвон дошта, дар он масоили мубрами ацидативу 

фикрии ахди Сомониён шарху тафсир ёфтааст. Ин асар нусхае аз 

хамон китоби маъруфи хакими замони Сомониён Абулкосими 

Самаркандй будааст, ки бо номи “Савод-ул-аъзам” низ машхур аст ва 

ошной бо мухтавои ин асар рохи тахкики адабиёти ин даврро барояш 
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боз мекунад ва минбаъд низ дар таддиди вежагидои адабиёти ин давра 

иддом менамояд.

Фасли чадоруми боби мазкур “Таддид ва тардумаи осори 

адабиёти тасаввуфй ном дошта, дар пажудишот ва корномадои илмии 

марбут ба таддиду тардумаи осори тасаввуфй мавриди баррасй дарор 

гирифтаанд. Ба таддиди андомдодаи мудаддид аввалин мадолаи В.А. 

Жуковский “Инсон ва маърифат аз назари суфиёни форсй” ном дошта, 

соли 1895 аввал дамчун суханронй дар даласаи олимони Донишгоди 

императории Санкт-Петербург ироа гардида, баъдан ба сурати мадола 

нашр шудааст. Силсилаи тахдидоти у родеъ ба Абусайиди Абулхайр 

ва дадид намудани муаллифи аслии китоби “Хрлот ва суханони Шайх 

Абусаид”, инчунин сохторшиносй ва мундаридаи асари “Асрор-ут- 

тавдид фй мадомоти Абусаид”-и Мудаммади Мунаввар добили 

таваддуданд, ки дар ин фасли рисола ба сурати муфассал шарду 
тафсир ёфтаанд.

Фасли пандуми боби дувум “Таддиди даёт ва осори Абдуллоди 

Ансорй” ном дошта, ба шарди корномадои илмии В.А. Жуковский дар 

заминай мероси ирфонии ин намояндаи бардастаи адабиёти тасаввуф 

бахшида шудааст. Асоси таддиди диссертантро дар ин бахш мадолаи 

“Таронадои Пири Х,ирот” ба вудуд овардааст, ки соли 1895 интишор 

ёфтааст. Ба таъкиди диссертант В.А. Жуковский дабл аз дама бар 

асоси мутолеаи сарчашмадо ва манобеи нодир зиндагиномаи 

Абдуллоди Ансориро баён намуда, нукот ва дузъиёти мудимми 

рузгорашро шарду тафсир кардааст. Вежагидои мудимми сабки 

таълифоти Ансорй, сарчашмадои фикрии у низ баён гардида, хидмати 

ин донишманд дар тардумаи намунадои ашъор ва осори насрии Пири 

Х,ирот таъкид шудааст. Садми ховаршиноси маъруф дар тадия ва 

нашри девони Бобо Кудй аз намояндагони дигари бардастаи адабиёти 

тасаввуф ва таддидоте родеъ ба у низ дар ин фасл баррасй 

7



гардидааст.Тахкикоти андомдодаи Алиев Султон мукаррар сохтааст, 

ки Бобо Кухй дар баробари пайрави маслаки ирфон будан сохиби 

девони ашъоре мебошад, ки мазмунхои тасаввуфй дар он шарху баён 

ёфтаанд. Жуковский танхо ба тасхеху нашри Девони мазкур иктифо 

накарда, балки онро бо забони русй низ тардума кардааст, ки дар ин 

дода низ хидматхои арзишманди вай аз суи диссертант мушаххас ва ба 

онхо бахогузорй шудааст. Илова бар ин, дар корномахои 

тасаввуфпажухишии ховаршинос шарх бар рубоиёти Абусаиди 

Абулхайр низ карор дорад, ки ба сурати алохида ин нигоштахои у дар 

баробари “Рисолаи хурония”-и Убайдуллох ибни Махмуд аш- Шишй, 

ки дар нашри низ ивдом кардааст, ба чоп расидаанд.

Боби савуми диссертатсия “Сахми В.А. Жуковский дар 

Чамъоварй, тасниф ва тахцици осори шифохии мардуми Эрон” унвон 

дошта, аз ду фасл иборат аст. Дар ин бахши тахцик; диссертант 

хидматхои ховаршиноси русро дар самти фарохамоварии осори 

шифохии мардумони Эрон дар иртибот ба лахдахои мухталифи ин 

кишвар, таснифу таххик;и онхоро баррасй кардааст. Дар дараёни 

так;ик;и худ у ба натидае расидааст. ки В.А. Жуковский аз аввалин 

ховвршиносоне ба шумор меравад, ки ба фарохамоварй ва тахкици 

диддии осори шифохии мардуми Эрон машгул шудааст. Бар асося 

андоми ин тахцик; диссертант хеле аз найунахои осори шифохии 

мардуми манотик;и Эронро, ки В.А. Жуковский дамъоварй намудааст, 

оварда, ки корномахои ховаршиносро дар самти фолклоршиносй низ 

бозгуй мекунанд. Дар робита ба ин матолиб, дар ин боби диссертатсия 

муаллиф саъй намудааст, ки данбахои адабиётшиносии таххицоти 

таърихшиносии В.А. Жуковскийро накду баррасй намояд, ки 

мулохизоти дар ин бахш баённамуда низ ахамияти илмии тах^ицро 

боло бардоштаанд. Ин осори вай бештар дар заминай пажухишхои 
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бостоншиносй ба к;алам омадаанд, ки аз думлаи онх,о "Хароба^ои 

Марви кухдн” ба шумор меравад.

Дар бахши Хулосаи диссертатсия натидахри аз тахдикр мавзуъ 

хрсилшуда, дар 12 банди назарй ва 6 банд тавсияхри амалй изхрр 

шудаанд, ки хдмагй тах,к;ик;и пурдоманаи уро родеъ ба макрму дойгохд 

ховаршиноси рус В.А. Жуковский дар тахдикр масоили мубрами 

адабиёти форсу тодик бозгуй мекунанд.

Эродхо ба диссертатсия. Дар канори ин дастовардхри назарраси илмй 

дар диссертатсия баъзе камбудихр низ ба чашм мерасанд, ки ба 

эътибор гирифтани онхр ба наъфи кори муаллиф аст:

1. Бахши дарадаи омухта шудани мавзуъ хеле мухтасар баён 

шудааст. Такмили он барои афзудани арзиш ва ахдммияти 

диссертатсия омил хохдд гардид.

2. Аз пажух,ишоти андомдодаи В.А. Жуковский равшан мегардад, 

ки у родеъ ба Фирдавсй, Носири Хусрав низ тахдикрте ба андом 

расонидааст, ки то дое аз назарй диссертант берун мондаанд. Хуб 

мебуд, ки дар бораи ин тахдикрти адабиётшиносии ховаршиноси 

мазкур изхрри назар менамуд.

3. Боби савуми диссертатсия “Сах,ми В.А.Жуковский дар 

дамъоварй, тасниф ва тахдикр осории шифох,ии мардуми Эрон” 

унвон дорад,вале аз унвони ду фасли он маълум мешавад, ки масоили 

мавриди тах,крк; ба самтхри дигар марбутанд. Хоса, фасли дувуми ин 

боб, ки тахдикрти забоншиносии ховаршиносро фаро мегиранд. Ба 

назарй мо, бехдар мебуд, ки унвони боби мазкур ба масоили мавриди 

тахдж мутобик; карда мешуд.

4. Дар фехристи адабиёти истифодашуда баъзе нохдмгунихр ба 
чашм мерасанд.Аввал ин ки дар бахши аввал, ки адабиёти бо забони 

русй таълифшуда омадааст, китобе низ зикр шуда, ки дар асл бо хати 

форсй чоп шудааст. (Ниг. Фехристи адабиёт. Шумораи 2.)
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5. Дар диссертатсия бархе галатхри имлой, техники ба чашм 

мерасанд, ки ислохи онх,о арзиши корро боз хам меафзояд.

Албатта, эродхр мазкур ба сифати рисола таъсир намерасонанд ва 

арзиши илмии онро кохиш нахохднд дод.

Мухдавои диссертатсия бо автореферата он, ки бо забонхои 

тодикй ва русй ва халам омадааст, комилан мувофихат дорад. Хдмин 

тавр, диссертант дар доираи тахдикрти хеш 10 макрлаи илмй ба нашр 

расонидааст,ки аз думлаи онхо 5 ададаш дар мадаллахои 

тахризшавандаи КОА назди Президента Чумхурии Тодикистон ба чоп 

расидаанд ва мундаридаи аслии диссертатсияро ифода мекунанд.

Аннататсияи диссертатсия, ки дар автореферата он бо забонхои 

тодикй, русй ва англисй дой гирифтааст, мохияти аслии онро ба сурати 

фишурда тадассум менамояд.

Мутобицати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй. 

Диссертатсияи Алиев Султон Махмадшарифович дар мавзуи «В.А. 

Жуковский ва адабиёти форсии тодикй: шинохт, баррасй ва накд», 

ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо 

харори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахта 

№267 тасдих шудааст, давобгу буда, пажухиши комилан андомёфта ба 

шумор меравад. Диссертатсия мутобих ба талаботи КОА-и назди 

Президента Чумхурии Тодикистон таълиф ёф,та, муаллифи он шоистаи 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологи аз руйи ихтисоси 

10.01.03 - Адабиёти кишвархои хориции Аврупо, Осиё, Африке, 

сокинони бумии Амрико ва Австралия (адабиёти форси) мебошад.

Тахризи муассисаи пешбар дар асоси мухаррароти мавдуда, 
махсусан бандхои 76, 77, 79 ва 81 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо 
Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти 

№267 тасдих шудааст, тахия ва пешниход гардидааст.
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Тацриз дар даласаи кафедраи адабиёти классикии тодики МДТ 
“Донишгохр давлатии Худанд ба номи академик Б. Гафуров” аз 17-уми 
майи соли 2024, суратдаласаи № 10 мухркима ва тасдик; гардид.

Дар даласаи кафедра иштирок доштанд: 17 нафар. Натидаи 
овоздихр: «тарафдор» -17 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест.

РАИСИ ЦАЛАСА:
номзади илми филология, дотсент,
мудири кафедраи адабиёти классикии тодик
МДТ “Донишгохд давлатии Худанд ///
ба номи академик Б. Гафуров т - - Абдуфаттох, Хрдиев 

ЭКСПЕРТ: (J
доктори илми филология, профессори 
кафедраи адабиёти классикии тодики 
МДТ “Донишгохр давлатии Худанд^-.
баноми академик Б. Гафуров ///Д? Нуров Нуралй Норовил

Котиби илмии цаласа:
номзади илми филология, сармуаллими
кафедраи адабиёти классикии тодики у /
МДТ “Донишгохр давлатии Худанд Д—-«
ба номи академик Б. Гафуров У ; Азизов Сорбон
Имзохр 

C.C..-р
Са 
ма 
М 
ба

Хрдиев А..., д.и.ф. Нуров Н.Н. ва н.и.ф. Азизов 
ам:
рхр ва корхри
биёти классикии тодики
влатии Худанд 
Гафуров

раесат

каде
З.С. Хусейнова

Сурогаи муассисаи пешбар: ,
735700, Ч,умх,урии Тоцикисон, 
шах,ри Хуцанд, гузаргох,и Мавлонбеков 1, 
телефон: 6-52-73, 6-47-39 факс: 6-75-18;

e-mail: rector@hgu.tj Сомонаи расмй: www.hgu.tj
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